
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

CLRE/2023/8 del 21 novembre 2023 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST S.p.a. - Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

              F.to Nico Giberti 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CLRE/2023/8 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di novembre alle ore 10.00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Reggio Emilia convocato con lettera PG.AT/2023/0011776 del 16/11/2023, in modalità telematica. 

Assume la presidenza il Coordinatore Nico Giberti. 

Risultano presenti all’appello per la votazione in oggetto: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Giberti Nico Sindaco SI 1,5684 

BAGNOLO IN PIANO    1,6866 

BAISO Corti Fabrizio Sindaco SI 0,7102 

BIBBIANO Bellelli Loretta Assessore SI 1,7833 

BORETTO Benassi Matteo Sindaco SI 1,0190 

BRESCELLO    1,0832 

CADELBOSCO DI SOPRA Bellaria Luigi Sindaco SI 1,8570 

CAMPAGNOLA EMILIA Sola Stefania Vice sindaco SI 1,0609 

CAMPEGINE Spanò Alessandro Sindaco SI 1,0351 

CANOSSA Bezzi Cristian Consigliere SI 0,7856 

CARPINETI    0,8115 

CASALGRANDE    3,1255 

CASINA    0,9092 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco SI 2,5794 

CASTELNOVO DI SOTTO Monica Francesco Sindaco SI 1,5117 

CASTELNOVO NE’ MONTI    1,8060 

CAVRIAGO Bedogni Francesca Sindaco SI 1,7312 

CORREGGIO Testi Fabio Sindaco SI 4,0834 

FABBRICO Ferrari Roberto Sindaco SI 1,2326 



 

 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

GATTATICO Ronzoni Luca Sindaco SI 1,0938 

GUALTIERI    1,1828 

GUASTALLA    2,4785 

LUZZARA    1,5103 

MONTECCHIO EMILIA Ferri Stefano Assessore SI 1,8182 

NOVELLARA    2,2758 

POVIGLIO    1,3055 

QUATTRO CASTELLA Olmi Alberto Sindaco SI 2,2353 

REGGIO EMILIA De Franco Lanfranco Assessore SI 26,3332 

REGGIOLO    1,6200 

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco SI 1,1377 

ROLO Nasi Luca Sindaco SI 0,8373 

RUBIERA    2,4975 

SAN MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco SI 1,4789 

SAN POLO D'ENZA Cavatorti Elisa Vice Sindaco SI 1,1646 

SANT'ILARIO D'ENZA Perucchetti Carlo Sindaco SI 1,9422 

SCANDIANO Pedroni Claudio Assessore SI 4,1863 

TOANO Volpi Vincenzo Sindaco SI 0,8488 

VENTASSO Ferretti Enrico Sindaco SI 0,8251 

VETTO    0,4889 

VEZZANO SUL CROSTOLO Vescovi Stefano Sindaco SI 0,8777 

VIANO    0,7301 

VILLAMINOZZO    0,7517 

PROVINCIA di REGGIO 

EMILIA 

Zanni Giorgio Presidente SI 10,0000 

 

Presenti n. 27, quote 75,74   Assenti n. 16, quote 24,26 



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta Nico Giberti, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST S.p.a. - Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022. 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 
 

considerato che: 

• con Deliberazione n. 6 del 30 novembre 2018 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è 

stato approvato il Programma Operativo degli Interventi per gli anni 2019-2022 con 

revisione straordinaria annualità 2019; 

• con Deliberazione n. 8 del 22 ottobre 2021 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è stato 

approvato l’inserimento dell’annualità 2023, per il Gestore Azienda Servizi Toano (AST) 

S.p.a.; 

• con deliberazione n. 63 del Consiglio d’Ambito 25 ottobre 2021 sono state approvate le 

predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il 

metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per il bacino 

tariffario di Reggio Emilia gestito da AST S.r.l. Unipersonale; 

• con deliberazione n. del 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, il Consiglio d’Ambito 

ha approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e l’aggiornamento del 

Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato”: modifiche ed 

integrazioni alla deliberazione CAMB 75/2017”; 

• la deliberazione n. 64 /2022, integrata dalla CAMB 84/2022, inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 



 

 

 

 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

• il gestore AST S.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2022 attraverso 

il software ARSI; 

• al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata inviata a tutti i comuni del bacino provinciale di Reggio Emilia, in 

allegato alla nota di convocazione del Consiglio Locale; 

 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2022 sono stati analizzati e sintetizzati 

nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di:  

• interventi non avviati; 

• interventi anticipati/conclusi;  

• interventi aggiuntivi, rispetto a quanto previsto dal Programma Operativo degli Interventi 

2020 - 2023 vigente - annualità 2022, autorizzati con nulla osta ai sensi della CAMB 

75/2017 modificata ed integrata dalla CAMB 64/2022; 

• interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

• interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

inferiore al +/- 20%; 

 

rilevato inoltre che: 

• gli investimenti realizzati risultano essere di importo superiore rispetto a quanto previsto 

dal Programma operativo interventi 2020-2023 approvato per l’annualità 2022; 

• è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 

fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore 

del 20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

• la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva 

 

ritenuto pertanto di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022 come 

indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 



 

 

 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti favorevoli 

palesi ed unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022 per il gestore AST 

S.p.a. per il bacino tariffario ad esso afferente, come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 8 del 21 novembre 2023 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AST S.p.a. - Programma Operativo Interventi 

2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

         

                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                 Area Servizio idrico Integrato 

                                                                                      F.to Marialuisa Campani 

 

 

Bologna, 21 novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n°8 del 21 no-

vembre 2023 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               Servizio Idrico Integrato 

                               Gestore AST TOANO S.p.A. 

Sotto Ambito Reggio Emilia

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2022

Reggio Emilia, 21 novembre 2023 



 

 
2 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022

Figura 1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2022 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2022 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2022, del Pro-

gramma operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con de-

liberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 6 del 30/11/2018, integrato con Delibera n. 8 

del 22/10/2021, che il gestore AST ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita dalla 

DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 84/2022. 

 

TAB.1 –Confronto tra pianificato e rendicontato nel 2022 (esclusi gli investimenti di struttura) 

Gli investimenti di struttura pianificati per l’anno 2022 ammontano ad €. 25.893 e non ne sono 

stati consuntivati poiché a debito avendone investiti maggiormente nelle annualità precedenti. Per 

quanto riguarda il loro riconoscimento tariffario si rimanda alle Linee guida vincolanti per la 

definizione e la quantificazione degli investimenti di struttura e per il loro inserimento nel 

Programma Operativo degli Interventi (“POI”) e conseguente modalità di riconoscimento in tariffa 

approvate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.32 del 19/04/2018 e aggiornate con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022. 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore AST, abbia effettuato nel corso del 2022 

investimenti inferiori rispetto al pianificato e complessivamente pari al 11% con riferimento a 

quelli direttamente finanziati. Per quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a 

fondo perduto il totale consuntivato è inferiore a quello pianificato in quanto non sono stati 

incassati i contributi. Complessivamente la percentuale degli investimenti realizzati rispetto a 

quelli pianificati è pari al 89%. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA DIFF. % 

GESTORE 136.000 202.825 66.825 149% 

SOCIETÀ TERZE //// //// //// //// 

FINANZIAMENTI 
PUBBLICI 

92.500 0 -92.500 0% 

TOTALE 228.500 202.825 -25.675 89% 



 

 
3 

74%

8%

18%
0%

Suddivisione per categoria di investimenti a consuntivo

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

I contributi non incassati sono riferiti al cod. 2018REAT0020 Rinnovo reti acquedotto. 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si 

vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per servizio. 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2022 sono stati suddivisi per categorie e rappresentati 

graficamente come segue: 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Figura.2 –Suddivisione investimenti 2022 per servizio 

78%

0%

6%

16%

Suddivisione per categoria di investimenti pianificati

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA DIFF. % 

ACQUEDOTTO 218.500 150.646 -67.854 69% 

FOGNATURA 10.000 36.518 15.660 0% 

DEPURAZIONE 0 15.660 26.518 365% 

STRUTTURA 25.893 0 -25.893 0% 

Totale complessivo 254.393 202.825 -51.568 80% 



 

 
4 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo 

progettuale degli interventi. 

 
N. 

PIANIFICATO 

2022 

CONSUNTIVO 

2022 
DIFFERENZA DIFF. % 

Fino a 50.000 12 13.500 55.601 42.101 412% 

50.001-100.000 € 3 25.893 0 -25.893 0% 

100.001-500.000 € 7 215.000 147.224 -67.776 68% 

Oltre 500.000 € 1 0 0 0 0% 

TOTALE 23 254.393,00 202.825 -51.568 80% 

TAB.3– Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono 

riconducibili principalmente ai seguenti fattori:  

 Ritardo dovuto alla necessità di acquisire aree o servitù, per le quali è necessario avviare il 

procedimento espropriativo; 

 Mancanza di attuazione da parte del soggetto privato in convenzione, dell’intervento 

relativo al nuovo impianto di depurazione di secondo livello a servizio dell'abitato di La Cà. 

La tabella riportata di seguito analizza gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato e indica per quali interventi la nota giustificativa fornita dal gestore 

sia stata ritenuta esaustiva o meno, esclusi gli investimenti di struttura.  

Numero di interventi programmati nel 2022 (per i quali era pianificato un importo lordo diverso da 

zero): 5 

Numero di interventi rendicontati (importo lordo consuntivo diverso da zero) nel 2022: 5. 

 
Numero 

Interventi 

Importo Lordo 

Pianificato 2022 

Importo Lordo 

Consuntivo 2022 

Interventi con un valore pianificato diverso da 0 
e un valore consuntivato pari a 0 (-100%) 

1 25.893 0 

Interventi con avvio anticipato nel 2022 e chiusu-
re di interventi già avviati contenuti nel pro-

gramma degli interventi o nel piano d’ambito 
(+100%) 

1 0 15.660 

Interventi con scostamento del rendicontato ri-
spetto al pianificato superiore a + o – 20% 

3 225.000 183.742 

Interventi con scostamento del rendicontato ri-
spetto al pianificato inferiore a + o – 20% 

1 3.500 3.423 

 

TAB.4 – Scostamenti tra il rendicontato e il preventivato dal gestore 

 

 

Si può notare come il Gestore abbia anticipato un intervento rispetto alla pianificazione, abbia 

rendicontato alcuni importi relativi a lavori ultimati nelle annualità precedenti e non abbia dato 



 

 
5 

attuazione ad un intervento. Per quegli interventi che presentano importi rendicontati con uno 

scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al + o – 20 % sono state fornite le note 

giustificative dal Gestore sugli scostamenti, rinvenibili nell’Allegato 1 alla presente relazione.  

3. INTERVENTI NON AVVIATI  

Nell’annualità 2022 l’unico intervento pianificato per il quale si verifica uno scostamento 

dell’importo rendicontato pari a -100% è relativo agli investimenti di struttura. 

 



Allegato n. 1 Gestore AST S.p.a.

Comune di Toano

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014REAT0001

AC1_14-Implementazione 

Telecontrollo con 

funzionalità utili per 

l'individuazione di guasti 

alla rete idrica

ACQUEDOTTO Toano 3.200 0 0 0 0 0 0 0 0

2014REAT0004

ACGEN-14-15-16-16-

Investimenti di 

manutenzione straordinaria 

o piccoli estendimenti sulla 

rete idrica.

ACQUEDOTTO Toano 120.000 30.000 0 30.000 37.725 0 37.725 7.725 25%

Nell'anno 2022 si sono 

resi necessari interventi 

di manutenzione 

straordinaria sulla rete 

idrica superiori a quanto 

previsto.

2014REAT0006

FD2-15-Nuovo impianto di 

depurazione di secondo 

livello a servizio dell'abitato 

di Cavola

DEPURAZIONE Toano 321.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2014REAT0007

FD3-16-Nuovo impianto di 

depurazione di primo livello 

in loc. L'Oca

DEPURAZIONE Toano 13.000 0 0 0 15.660 0 15.660 15.660 100%

Opera prevista nell'anno 

2020 è stata ultimata 

nell'anno 2022.

2014REAT0008

FD4-16-Nuovo impianto di 

depurazione di secondo 

livello in loc. Vogno

DEPURAZIONE Toano 24.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2016REAT0014

Investimenti di 

manutenzione straordinaria 

o piccoli estendimenti sulla 

rete fognaria e sugli 

impianti di depurazione.

FOGNATURA Toano 40.000 10.000 0 10.000 36.518 0 36.518 26.518 265%

Nell'anno 2022 si sono 

resi necessari interventi 

di manutenzione 

straordinaria sulla rete 

fognaria superiori a 

quanto previsto.

2016REAT0015

Nuovo impianto di 

depurazione di primo livello 

a servizio dell'abitato di 

Casa Guglio

DEPURAZIONE Toano 21.000 0 0 0 0 0 0 0 0

Programma Operativo Interventi approvato 

con Delibera del C.L. di  REGGIO EMILIA n. 6 

del 30/11/2018 ed integrato con Delibera n. 8 

del 22/10/2021

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 

31/12/2022
ScostamentoGestore AST S.p.a. - Comune di Toano

Pag. 1 di 3



Allegato n. 1 Gestore AST S.p.a.

Comune di Toano

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2016REAT0016

Nuovo impianto di 

depurazione di secondo 

livello a servizio dell'abitato 

di Cerredolo - con 

collettamento agglomerato 

loc. La Valle

DEPURAZIONE Toano 299.782 0 0 0 0 0 0 0 0

2016REAT0017

Nuovo impianto di 

depurazione di secondo 

livello a servizio dell'abitato 

di La Cà

DEPURAZIONE Toano 68.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2016REAT0018
Sistema di rilevamento 

delle reti ed impianti gestiti
ACQUEDOTTO Toano 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2018REAT0019

Riduzione delle perdite 

nelle captazioni acquedotto 

ex destra Secchia

ACQUEDOTTO Toano 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2018REAT0020 Rinnovo reti acquedotto ACQUEDOTTO Toano 200.000 92.500 92.500 185.000 109.499 0 109.499 -75.501 -40%

Nell'anno 2022 sono 

iniziati i lavori ed è stato 

raggiunto il primo SAL. 

Nel 2023 saranno 

completate le opere

2018REAT0021

Realizzazione 

distrettualizzazione rete 

adduttrice principale - FSC

ACQUEDOTTO Toano 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2018REAT0022 Sostituzione contatori ACQUEDOTTO Toano 20.000 3.500 0 3.500 3.423 0 3.423 -77 -2%

2018REAT0023 Investimenti di Struttura STRUTTURA Toano 82.679 25.893 0 25.893 0 0 0 -25.893 -100%

Importi utilizzati negli 

anni 2020 e 2021 per 

l'acquisto e la 

ristrutturazione degli 

uffici aziendali.

2019REAT0024

Stazione di rilancio acque 

reflue sul depuratore 

Toano 1

ACQUEDOTTO Toano 18.700 0 0 0 0 0 0 0 0

2019REAT0025
Interventi Emergenza Idrica 

2017 - OCDPC 468/2017
ACQUEDOTTO Toano 0 0 0 0 0 0 0 0

2020REAT0026
Rinnovo rete adduttrice 

principale
ACQUEDOTTO Toano 582.000 0 0 0 0 0 0 0 0

Pag. 2 di 3



Allegato n. 1 Gestore AST S.p.a.

Comune di Toano

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2020REAT0027 Riduzione perdite sorgenti ACQUEDOTTO Toano 389.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2020REAT0028

Ampliamento impianto di 

depurazione di secondo 

livello in loc.Toano 

Capoluogo 1

DEPURAZIONE Toano 147.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2020REAT0029

Impianto di depurazione di 

primo livello di Cavola rete 

1

DEPURAZIONE Toano 0 0 0 0 0 0 0 0

2020REAT0030

Impianto di depurazione di 

primo livello di 

Montebiotto

DEPURAZIONE Toano 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2020REAT0031
Impianto di depurazione di 

primo livello di Quara
DEPURAZIONE Toano 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2020REAT0032
Impianto di depurazione di 

primo livello di Sabbione
DEPURAZIONE Toano 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2023REAT0033

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa 

idrica ai fini idropotabili 

mediante ilcompletamento 

di un pozzo in alveo del 

fiume secchia opere volte 

alla finalità di ripristino 

dellafunzionalità dei servizi 

pubblici e delle 

infrastrutture di reti 

strategiche ubicate in 

comune diCarpineti località 

Colombaia (RE)

ACQUEDOTTO Toano 83.113 0 0 0 0 0 0 0 0

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 

2022

Importo totale 

pianificato 

2023

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

161.893 92.500 254.393 202.825 0 202.825 -51.568

136.000 92.500 228.500 202.825 0 202.825 -25.675

Importo Totale  

Importo Totale - Esclusi gli Investimenti di Struttura

89%

Pag. 3 di 3



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Reggio Emilia 

F.to Nico Giberti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

Bologna, 27 novembre 2023 

 

Il Direttore 

       F.to Vito Belladonna 


	CLRE/2023/8

